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se v nejnovějších moderních pohádkách objevují dnešní dobové výrazy, více
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1. Úvod

Téma bakalářské práce bylo vybráno hned z několika důvodů.

Jedním z nich je fakt, že pohádky by měly být součástí dětského života, a to hned

od brzkého věku. Pomáhají rozvíjet dětskou fantazii, vzdělávají, jsou plné moudrosti

a popisují dětem různé situace a jejich východiska. Pohádky také stmelují děti s rodiči.

Právě rodič je ten, kdo může dítěti přečíst nebo převyprávět pohádky před spaním

a ponořit se tak do pohádkového světa společně s ním.

Druhým důvodem je ten, že dnešním rodičům připadá často jednodušší místo čtení

pustit dítěti pohádku v televizi nebo na počítači. Při těchto pohádkách dítě nemusí

rozvíjet představivost a rodič mu často nebývá nablízku, aby mu vysvětlil ty situace,

které například v animovaných pohádkách nepochopí.

Jak pro dítě, tak i pro dospělé jsou pohádky užitečné. Vždyť původní pohádky byly

určeny právě dospělým. Proto také bylo vybráno toto téma, aby každý, kdo má literárně

zpracované pohádky rád a nezapomíná na ně, se mohl seznámit s významem pohádek

v dětském životě a mohl se seznámit s druhy pohádek a s jejich vývojem a lehčeji si tak

vybrat, co bude dítěti číst.

V teoretické části této bakalářské práce nalezneme charakteristiku pohádky, její funkci

a vznik. Také zde budou uvedeny jednotlivé druhy pohádek a jejich významní zástupci.

Seznámíme se tak s pojmy pohádka lidová či folklorní, také s jejími adaptacemi

klasickými i autorskými a také se svébytnou pohádkou autorskou či umělou nebo

moderní. Také se budeme věnovat pohádce z přelomu tisíciletí a pohádkám sepsaným

v aktuálním století. Na závěr teoretické části budou vylíčeny některé odlišné názory

zastánců určitých druhů pohádek.

Praktická část bude zahrnovat komparaci pohádek, při které bychom měli pochopit, jak

který druh poznáme, čím se charakterizuje. Komparace bude uvedena na variacích dvou

stále oblíbených pohádek, a to O perníkové chaloupce a O Červené Karkulce.

Nalezneme zde tyto pohádky s folklorními kořeny zpracované hned několika autory,

a protože se bude jednat o stejnou pohádku, dobře uvidíme rozdíly ve způsobu

zpracování.
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Jako součást praktické části bude uskutečněn projekt v podobě workshopu v jedné

z mateřských trutnovských škol. Projekt ponese název Ohlédnutí za pohádkou a bude

probíhat ve dvou dnech, kdy jeden den bude věnován Perníkové chaloupce a druhý

Červené Karkulce. Děti budou seznámeny s těmito tradičními pohádkami a bude

následovat poučné povídání o pohádce a různé tvůrčí a zábavné aktivity k těmto

příběhům.

Cílem praktické části je ukázat rozdíly mezi pohádkami klasickými či tradičními

a literárními a pohádkami moderními či autorskými a umělými na základě literárního

rozboru děl. A cílem praktického projektu je zajistit dětem poučnou a zábavnou formou

pohádkový program, který bude prospěšný jak pro děti, tak pro autorku této bakalářské

práce, která si vyzkouší práci s dětmi, přípravu celého programu a uvidí, jaký mají

dnešní děti vztah k pohádkám.

Tato bakalářská práce by měla být užitečná nejen pro rodiče a pedagogy,

ale i pro samotný pohádkový svět, který bude zase připomínán pro svoji krásu,

výjimečnost a důležitost. Vždyť každé malé dítě pozorně naslouchá, když slyší

pohádkový příběh. I my dospělí jsme byli dětmi.
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2. Charakteristika pohádky

„Pohádka, také báchorka – jeden ze základních prozaických žánrů ústní slovesnosti,

zároveň také žánr umělé, artistní literatury.“ (Pavera a Všetička, 2002, s. 280)

Pohádky jsou plné moudrosti, životních zkušeností, vtipu a umění slova nejrůznějších

etnik a národů. Jsou nejen dědictvím už hotových klasických textů, ale i literárním

útvarem stále vytvářeným novými autory. Osvojují si dětský pohled na skutečnost,

rozvíjí fantazii dětí a podporují jejich přemýšlení (Vařejková, 1998).

Také se v nich vypráví o životních pravdách, snech a touhách určitých skupin, které je

po staletí ústně přenášely. Díky tomu se podoba pohádek měnila a vzniklo tak mnoho

jejich podob u jednotlivých národů (Pavera a Všetička, 2002).

Bettelheim (2000, s. 16) tvrdí, že „pohádky jsou jedinečné nejen jakožto literární útvar,

ale také jakožto umělecké dílo zcela srozumitelné dítěti, tak jako žádný jiný druh

umění.“

Horák (in Červenka, 1960, s. 32) ve sborníku uvádí, že i „přes rozdíly místní a dobové

lze zjistit v pohádkách téměř všech národů příbuzné rysy ve stavbě děje a v povahopisu

jednajících osob.“

2.1 Jednající osoby

Příbuzné rysy jednajících osob vylíčil Horák (in Červenka, 1960) ve

Sborníku statí a článků o pohádkách. Hrdina většinou bývá chudý a opuštěný. Pokud je

ze vznešeného rodu, tak ho pronásleduje lidská zloba, nehody, ale nakonec nad tím

vším zvítězí. Pohádkový rek, ať už muž nebo žena, je činorodý člověk, který si svého

úspěchu dobývá těžkou prací a klady své povahy. Bojuje proti křivdám a nepravostem,

pomáhá druhým. Bojuje i s nadpřirozenými bytostmi, ale dokonce mu škodí i lidé jemu

blízcí jako třeba zrádná sestra s macechou atd.

Tito hrdinové musí být udatní, ušlechtilí, věrní a důvtipní. Když je rekem žena, bývá

velmi překrásná a k tomu je plná kladných vlastností. Bývá pracovitá, dobrotivá,

trpělivá a přívětivá. Ale naopak jejich protivníci, jako je třeba čarodějnice nebo nějaký

zrádný sok, jsou suroví, věrolomní a pošetilí. Pohádka tedy silnou čarou rozděluje její

postavy na kladné a záporné (Sirovátka, 1998).
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Horák (in Červenka, 1960) zmínil, že rek na to nebývá vždycky sám. Někdy mu

pomáhají překonat zlo i přátelé, často dokonce i neznámí lidé a mnohdy také vděčná

zvířátka.

2.2 Stavba děje

Pohádky mají osobitý ráz i svou slovesnou formou. Ustálené jsou úvodní věty a jejich

závěry. Typické je opakování vět i celých odstavců a dějová gradace. Setkáváme se

i s čísly 3, 7, 9, 12, 30. Třikrát zápasí hrdina o princeznu, přemůže draka s devíti

hlavami, sedm let žije hrdina v zakletí aj. Oblíbenou je i souběžnost, neboli

paralelismus pohádkových postav, kdy např. macecha mívá škaredou, zlou dceru vlastní

a hodnou a krásnou nevlastní (Horák in Červenka, 1960). Také se v pohádkách často

vyskytuje trojitá kompozice, tzv. triáda, kdy je vztah mezi postavami kontrastní nebo

stupňovaný Třeba tři synové mají stejný úkol a postupně se ho snaží vykonat. Podaří se

to až třetímu (Sirovátka,1998).

„Děj pohádek se odehrává v určitém čase a prostoru, ale ty nejsou blíže specifikovány“

(Pavera a Všetička, 2002, s. 280). Díky tomu se v příběhu může rychle a svobodně

přecházet z jedné doby do druhé a z jednoho místa na jiné, např. „a než se naděje“

(Pavera a Všetička, 2002).
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3. Vznik a funkce pohádky

Na začátek této kapitoly by bylo dobré zmínit shrnutí, že pohádka „nabízí smysl

na tolika různých úrovních a obohacuje dětskou existenci tolikerým způsobem, že jedna

kniha nemůže plně ocenit míru a rozmanitost přínosu pohádky pro dětský život.“

(Bettelheim, 2000, s. 15)

3.1 Funkce

Dle Černouška (1990, s. 9) je však základní funkcí pohádek vnést smysl a řád do dětem

původně nesrozumitelného světa, jemuž děti v předškolním věku nemohou plně

rozumět. Konkrétněji „pohádka svou jednoduchou fabulí, jasnou polarizací dobra

a zla, pochopitelnými zápletkami a krásou jazyka předvádí chaotický a nesrozumitelný

svět před vyvíjející se dětskou duší ve srozumitelných obrazech“.

Děti chápou svět úplně jinak než dospělí a dospělí zase už z dětského myšlení vyrostli.

Možná proto dle Černouška (1990) vznikly pohádky, aby fungovaly jako můstky mezi


[…]


a hrály si na opravdové diváky. Tento druhý den se do hraní zapojily skoro všechny

děti.

Časový harmonogram

Během měsíce října byl projekt průběžně připraven.

Dne 1. 11. 2019 byla oslovena hlavní ředitelka mateřských škol v Trutnově

a seznámena s mým projektem vázaným k bakalářské práci. Ta dala souhlas oslovit

libovolnou mateřskou školu. Vybrána byla MŠ Horská.

Dne 4. 11. 2019 byla osobně oslovena vedoucí učitelka (tedy zástupkyně hlavní

ředitelky) vybrané mateřské školy. Jelikož je autorka zaměstnancem této školky, nebyl

to žádný problém.

Dne 5. 11. 2019 bylo definitivně domluveno, že projekt bude uskutečněn v úterý

19. 11. 2019 a ve středu 20. 11. 2019. Mohlo se tedy hned vše dolaďovat – pomůcky,

materiál, vzory výtvorů.

Ve dnech 19. 11. 2019 a 20. 11. 2019 se projekt uskutečnil.

Rámec dnů projektu

8:00 – seznámení, přivítání s dětmi

8:10 – čtení pohádky + povídání

8:50 – svačina dětí a příprava

9:20 – instrukce a vysvětlení

9:30 – práce zahájeny

10:40 dokončení a shrnutí dne s dětmi
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Náklady:

Díky tomu, že je autorka v MŠ Horská zaměstnaná, mohla si zapůjčit k přípravě

projektu i k realizaci projektu cokoliv. Navíc byl projekt úmyslně začleněn do učebního

plánu (pohádkový týden). Projekt tedy nebyl vůbec finančně náročný.

Shrnutí projektu

Projekt byl přínosný jak pro děti, tak i pro autorku. Pro děti byl netradiční tím, že

program a plán dne vedl a připravoval někdo jiný, než jejich paní učitelky, na které jsou

zvyklé. Pro autorku této bakalářské práce byl také potěšením, protože proběhl dle jejich

představ a bylo naplněno cíle, a to připomenout dětem pohádky s kořeny folklóru

a zprostředkovat jím je čtenou a praktickou formou. A jako bonus si autorka díky tomu

potvrdila, že by se jednou opravdu ráda stala učitelkou v mateřské škole.
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10. Závěr

Tato bakalářská práce byla rozčleněna do deseti kapitol. Kapitola druhá se věnovala

charakteristice pohádek a příbuzným pohádkovým rysům jednajících osob a ve stavbě

děje. V této kapitole byly vylíčeny typické vlastnosti pohádkového reka a také základní

společné prvky pohádek (ustálené formule, absence časové a prostorové ukotvenosti,

gradace spojená s opakováním, boj dobra se zlem a kouzelná čísla, paralelismus, triáda).

Kapitola třetí se krátce zabývala vznikem pohádek a také jejich funkcí a vlivem na děti.

Ve čtvrté kapitole byly shrnuty druhy pohádek, které pak byly v následujících

kapitolách více rozebrány a byly tak představeny i jejich hlavní zástupci s jejich

publikacemi. Kapitola s číslem osm se zabývala odlišnými názory na klasickou

pohádku, a byly v ní uvedeny názory Jaroslava Freye a Michala Černouška.

Od deváté kapitoly začala část praktická, která zahrnovala porovnávání pohádek

klasických a moderních a také praktický projekt. Komparace se týkala proměny dvou

tradičních pohádek, a to O perníkové chaloupce a O Červené Karkulce. Výchozí variací

pro rozbor byla vždy verze bratří Grimmů, uvedená v publikaci Moje Pohádky. Tato

klasická variace u obou pohádek nesla nejvíce základních prvků. Bylo v ní nejlépe

polarizováno dobro se zlem. Tyto pohádky původně nebyly adresovány dětem, bývaly

surové a děsivé, často se v nich vyskytovala smrt. Druhá verze Perníkové chaloupky

byla Boženy Němcové a třetí Františka Hrubína. Verze Červené Karkulky byly Aloise

Mikulky a Ivony Březinové.

Celá bakalářská práce ukazuje, že původní pohádky byly strašidelnější, někdy až

hororové a dost surové. Zároveň však v klasických pohádkách je dobro a zlo dokonale

polarizováno a postavy nesou typické vlastnosti – dobré nebo zlé. Až autorské pohádky

byly adresovány přímo dětským čtenářům. Do autorských pohádek spisovatelé vložili

veliký kus sebe a své individuality. Přišla komika, hraní se slovy a celým textem,

moderní výrazy, technologie, situace a místa z běžného života. V autorských příbězích

nejsou hned jasné zápletky jako v klasických pohádkách. V našem století stále vzniká

mnoho krásných pohádek, období je ovlivněno svobodným knižním trhem. Pohádky

jsou adresovány dětem nebo dětem i rodičům. Začala se objevovat romská a židová

tématika. Vznikla travestijní pohádka, rozvinula se i výchovná próza. Toto období

navázalo na šedesátá léta dětskou hrou a nonsensovou poetikou. Stále jsou v pohádkách

strašidla, vodníci, čarodějnice i zvířátka. Pohádka je stále vyvíjejícím se žánrem.
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Projektová část byla přínosná jak pro děti, tak i pro autorku. Pro děti byl zajištěn pestrý

vzdělávací program k daným pohádkám, který zahrnoval seznámení dětí s tradičními

pohádkami. Kromě čtení pohádek a následného rozboru děti mohly tvořit něco

hmatatelného z příběhu. Poskládat si skládačku, zahrát pexeso a sehrát divadlo, což je

bavilo zřejmě nejvíce. Pro autorku této bakalářské práce byl projekt také potěšením,

protože proběhl dle jejích představ a bylo naplněno cíle, a to připomenout dětem

pohádky s kořeny folklóru. Zároveň viděla, jak děti na pohádky reagují a že jsou

opravdu rády, když jim je někdo čte a krásně jim naslouchají.
