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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Vysvětlete, prosím o jaký talent babičky a jakou aktivitu maminky Karla

Čapka se jednalo (str.23).

2. Z jakého důvodu jste si ke komparaci vybrala autory Aloise Mikulku a Ivonu

Březinovou?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Drobné stylistické chyby a

občasné překlepy neruší kvalitně napsanou bakalářskou práci. Čtení vybraných

pohádek a následné aktivity spojené s těmito pohádkami byly určitě pro děti

přínosné a zábavné a doufejme, že alespoň pár dětí k celoživotnímu čtení přivedou.
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